
Valsts prezidentes ievadvārdi ASV prezidenta Džordža Buša runai 2006. gada 28. novembrī
Latvijas Universitātes Lielajā aulā (+audio)

  Publicēts pirms vairāk nekā 18 gadiem

Publicēts: 28.11.2006.

 

Audio: Valsts prezidente piesaka ASV prezidentu LU

 

(Latvijas Televīzijas nodrošinātā tulkojuma latviski transkripts)

 

Prezidenta kungs,

Premjerministrs,

Saeimas spīker un deputāti,

Ekselences,

Dāmas un kungi!

 

Man ir patiess prieks stāvēt Jūsu priekšā, tik daudzu izcilu cilvēku priekšā jau otro reizimazāk nekā divu gadu laikā un aicināt runāt

ASV prezidentu. Tas man sniedz lielu gandarīju, ka tas notiek šīs galotņu sanāksmes laikā, kas notiek Rīgā, šī notikuma laikā, ko

mēs plānojām un organizējām jau ilgu laiku, bet par ko mēs sapņojām vēl ilgāk.

 

Tad, kad Latvija atguva savu neatkarību 1991. gadā, viss, ko mēs varējām darīt, bija censties saglabāt šo neatkarību, uzturēt

brīvības liesmu dzīvu. Protams, ka pasaule mūs sagaidīja, bet sagaidīja ar saviem noteikumiem. Mums bija jāpiemērojas šiem

spēles noteikumiem un jāmainās. Izmaiņas bieži ir sāpīgas, un mums bija jāiegulda daudz darba. Mēs esam patiešām lepni par

savu tautu, par tiem sasniegumiem, ko Latvijas tauta ir spējusi sasniegt. Latvijas tauta nekad nav zaudējusi ticību brīvībai, savu

ticību tiesībām dzīvot brīvā un demokrātiskā valstī, jo tā ir vienīgā ideja, kuras dēļ ir vērts dzīvot, jo tad ikviens pilsonis var dot savu

ieguldījumu labākas pasaules nodrošināšanā.

 

Protams, demokrātijai ir arī trūkumi, tā nav perfekta, un mēs nevaram dzīvot perfektā pasaulē. Mēs esam pieļāvuši arī kļūdas, un

tā ir tā demokrātijas privilēģija, ka mēs varam pieļaut arī kļūdas un mācīties no šīm kļūdām. Mēs arī turpinām diskusijas par

vairākiem jautājumiem, kas arī ir demokrātijas iezīme – mums ir šī brīvība izteikt savus viedokļus, mums ir brīvība izvēlēties savus

draugus un sabiedrotos.

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/sites/president/files/article/item_1015_VPuzruna_Busapieteiksana.mp3


Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidentes-ievadvardi-asv-prezidenta-dzordza-busa-runai-2006-gada-28-

novembri-latvijas-universitates-lielaja-aula-audio

 

Visa šī ceļa garumā mēs esam jutuši ASV atbalstu, esam jutuši, ka ASV principi un idejas ir ļoti līdzīgas mūsējām. Tā ir valsts, kas

par spīti savai ietekmei un bagātībai nav aizmirsusi tos principus, uz kuriem valsts tika dibināta. ASV paliek uzticīga tiem

principiem, kuru dēļ tās cilvēki ir gatavi mirt un ir gatavi nodot šos principus arī pārējām pasaules valstīm. Mēs gribētu domāt, ka

demokrātija varbūt var pielipt citām valstīm, un tās izvēlētos demokrātijas ceļu. Protams, mēs nevaram uzspiest demokrātiju, mēs

nevaram to pārdot citiem, bet mēs varam pārliecināt cilvēkus, ka demokrātija būtu jāizvēlas. Mēs gribētu pateikties ASV gan

Latvijas, gan citu bijušo apspiesto valstu vārdā par to, ka ASV palīdzēja atgūt brīvību, atgūt spēju pašiem pieņem lēmumus. Man ir

liels gods jau otro reizi tik īsā laikā aicināt runāt cilvēku, kurš tic demokrātijai, kurš tic brīvībai un cilvēka cieņai. Es gribētu aicināt

runāt ASV 43. prezidentu Džordžu Bušu.

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Valsts prezidentes ievadvārdi ASV prezidenta Džordža Buša runai 2006. gada 28. novembrī Latvijas Universitātes Lielajā aulā (+audio)
	Saistītas tēmas

